
 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
Reģ. Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr. 64774844, e-pasts pasts@smiltenesnovads.lv 

 

LĒMUMS 
Smiltenē 

2024.gada 23.maijā                                Nr. 330 

                                                    (protokols Nr. 6,  67.§.) 

 

Par pašvaldības iestādes “Smiltenes novada Kultūras un tūrisma pārvalde” 

struktūrvienības “Smiltenes Novadpētniecības muzejs” un struktūrvienības “Drustu 

Novadpētniecības muzejs” reorganizāciju 

 

Izvērtējot Smiltenes novada Kultūras un tūrisma pārvaldes (turpmāk – Pārvalde) 

struktūrvienības “Drustu Novadpētniecības muzejs” (turpmāk – Muzejs) darbības rādītājus, 

ņemot vērā faktu, ka Muzejs netika sagatavots kārtējai akreditācijai, kas bija plānota 2024.gada 

februārī, kā arī konsultējoties ar Latvijas Republikas Kultūras ministrijas Arhīvu, bibliotēku un 

muzeju nodaļu par pašvaldības iespējamo rīcību Muzeja turpmākās darbības nodrošināšanai, 

Muzeja Nolikumu, tiek ierosināts uzsākt struktūrvienību “Drustu Novadpētniecības muzejs” un 

“Smiltenes Novadpētniecības muzejs” reorganizāciju. 

Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 10.panta desmito daļu, valsts pārvaldi organizē 

pēc iespējas efektīvi. Valsts pārvaldes institucionālo sistēmu pastāvīgi pārbauda un, ja 

nepieciešams, pilnveido, izvērtējot arī funkciju apjomu, nepieciešamību un koncentrācijas 

pakāpi, normatīvā regulējuma apjomu un detalizāciju un apsverot deleģēšanas iespējas vai 

ārpakalpojuma izmantošanu.  

Kontekstā ar Muzeju likuma 7.1 panta ceturto daļu, struktūrvienības “Smiltenes 

Novadpētniecības muzejs” un struktūrvienības “Drustu Novadpētniecības muzejs” ir pašvaldības 

muzeji -  pašvaldības dibinātas struktūrvienības. 

Muzeju likuma 8.panta otrā daļa paredz, ka pašvaldību muzejus reorganizē, konsultējoties 

ar Muzeju padomi, šā panta piektā daļa noteic, ka akreditēto muzeju reorganizācijas gadījumos 

attiecīgā muzeja dibinātājam ir pienākums konsultēties ar Muzeju padomi par turpmāko rīcību 

ar Nacionālajā krājumā iekļautajiem attiecīgā muzeja priekšmetiem. 

Reorganizācijas procesā paredzēts pievienot struktūrvienību “Drustu Novadpētniecības 

muzejs” kā apakšstruktūru struktūrvienībai “Smiltenes Novadpētniecības muzejs”, rezultātā uz 

reorganizējamo institūciju bāzes izveidot jaunu struktūrvienību “Smiltenes Novadpētniecības 

muzejs” ar apakšstruktūru “Drustu muzejs”. 

Reorganizācija ietver: 

1) struktūrvienības “Drustu Novadpētniecības muzejs” reorganizāciju par Smiltenes 

Novadpētniecības muzeja apakšstruktūru, līdz ar to arī amata vienības  “Muzeja vadītājs” 

izslēgšanu no Amatu kataloga, saglabājot muzeja krājuma glabātāja amatu un slodzi; 

2) struktūrvienības “Smiltenes Novadpētniecības muzejs” reorganizāciju par struktūrvienību 

“Smiltenes Novadpētniecības muzejs” ar apakšstruktūru “Drustu muzejs”; 

Reorganizācijas procesā nepieciešams veikt izmaiņas Smiltenes novada Kultūras un 

tūrisma pārvaldes nolikumā, Smiltenes Novadpētniecības muzeja nolikumā un citos 

normatīvajos aktos, jānodrošina struktūrvienības materiālo un dokumentālo vērtību nodošana 

atbildīgajām personām, jāveic izmaiņas Pārvaldes Amatu katalogā, izslēdzot amatu “Muzeja 

vadītājs”, slodzes apjoma izmaiņas amatam “Krājuma glabātājs”, kā arī grozījumi amata vienībai 

mailto:pasts@smiltenesnovads.lv


“Krājuma glabātājs” (Smiltene)  sakarā ar pienākumu apjoma un atbildības palielināšanos, jāveic 

izmaiņas darba tiesisko attiecību dokumentos. 

Ņemot vērā Smiltenes novada pašvaldības domes Izglītības, kultūras un sporta jautājumu 

pastāvīgās komitejas 2024.gada 14.maija atzinumu (sēdes protokols Nr. 5), Smiltenes novada 

pašvaldības domes Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgās komitejas 2024.gada 16.maija 

atzinumu (sēdes protokols Nr. 6), un, pamatojoties uz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15.panta 

trešās daļas 2.punktu, Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 8.punktu, Muzeju likuma 8.panta 

otro un piekto daļu, atklāti balsojot ar 12 balsīm "Par" (Astrīda Harju, Edgars Avotiņš, Elgars 

Felcis, Gita Mūrniece, Iluta Apine, Inga Ērgle, Jānis Āboliņš, Māris Zālītis, Mārtiņš Vīgants, 

Otārs Putrālis, Raivis Vizulis, Toms Markss), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Smiltenes novada pašvaldības dome 

NOLEMJ: 

1. Uzsākt Smiltenes novada pašvaldības iestādes “Smiltenes novada Kultūras un tūrisma 

pārvalde” struktūrvienību “Drustu Novadpētniecības muzejs” un “Smiltenes Novadpētniecības 

muzejs” reorganizāciju, pievienojot struktūrvienību “Drustu Novadpētniecības muzejs” 

struktūrvienībai “Smiltenes Novadpētniecības muzejs”, kā rezultātā uz reorganizējamo 

institūciju bāzes izveidot jaunu struktūrvienību “Smiltenes Novadpētniecības muzejs” ar 

apakšstruktūru “Drustu muzejs”: 

1.1. Mainīt struktūrvienības “Smiltenes Novadpētniecības muzejs” nosaukumu uz “Smiltenes 

Novadpētniecības muzejs” ar apakšstruktūru ”Drustu muzejs”. 

1.2. Uzdot Smiltenes novada Kultūras un tūrisma pārvaldes vadītājai sagatavot un nodot 

struktūrvienības dokumentālās un muzejiskās vērtības Smiltenes Novadpētniecības muzeja 

vadītājai. 

1.3.  Ar 2024. gada 31. maiju izslēgt amata vienību “Muzeja vadītājs” (Drusti) profesiju 

klasifikatora kods 1349 33, slodze 0,6, saime “20.5. Muzeju pakalpojumi”, saimes līmenis IV, 

9. mēnešalgu grupa. 

1.4. Uzdot Smiltenes novada Kultūras un tūrisma pārvaldes vadītājai veikt grozījumus 

attiecīgo muzeju darbinieku darba līgumos, iekļaujot amata pienākumus atbilstoši 

reorganizācijai. 

1.5.  Noteikt, ka struktūrvienība “Smiltenes Novadpētniecības muzejs” ar apakšstruktūru 

”Drustu muzejs” darbību uzsāk ar 2024.gada 1.septembri. 

1.6. Sagatavot struktūrvienības “Drustu Novadpētniecības muzejs” krājuma inventarizāciju 

un noteikt tā finanšu vērtību un saistību apjomu. 

2. Noteikt, ka reorganizācija pabeidzama ne vēlāk kā līdz 2024.gada 1.septembrim. 

3. Noteikt, ka izdevumi, kas saistīti ar reorganizācijas procesa nodrošināšanu, tiks segti no 

pašvaldības budžeta finanšu līdzekļiem. 

4. Par lēmuma izpildi atbild Smiltenes novada Kultūras un tūrisma pārvaldes vadītāja. 

5. Par lēmuma izpildes kontroli atbild Smiltenes novada pašvaldības izpilddirektors. 

6. Lēmums stājas spēkā tā pieņemšanas brīdī. 

 

  Domes priekšsēdētājs         E.Avotiņš 


